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Abstrakt (česky)

Práce analyzuje osobní knihovnu předního teoretika české avantgardy, Karla Teigeho, v

kulturním a politickém kontextu doby jejího vzniku. Představuje dostupné informace o historii

Teigeho knihovny a nahlíží na ni jako na doklad autorova zájmu a tvorby a jako na zdroj pro

studium literární historie, zejména historie surrealistického hnutí.

Knižní pozůstalost se v současné době nachází v Knihovně Národního muzea (3828

jednotek), Památníku národního písemnictví (PNP; přibližně 300 jednotek) a částečně v

osobním vlastnictví. Skladba knižní pozůstalosti odráží Teigeho celoživotní aktivní účast na

vývoji českého surrealismu a obsahuje exempláře cenných samizdatů z válečného období, kdy

byla surrealistická aktivita ilegální; nenahraditelný je jediný exemplář sborníku Býk z cyklu

Znamení zvěrokruhu, uložený v Knihovně PNP.
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Abstract (in English)

The paper analyzes the personal library of Karel Teige, the leading theorist of the Czech

avant-garde, with respect to its cultural and political context. It presents the available

information on its history and its role for studying literary history, surrealism in particular.

The literary estate of Karel Teige is currently located in the National Museum Library

(3828 items), Museum of Czech Literature (PNP; approx. 290 items), and partly in private

ownership. Its composition reflects Teige's lifelong active participation in Czech surrealism and

incorporates valuable samizdat books from the wartime period, when surrealist activities were

illegal.
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1. Úvod

Úkolem předložené práce je orientačně zmapovat příležitosti, které nabízí dochovaná

knižní pozůstalost Karla Teigeho pro bádání v oblasti literární historie, a to zejména v užší

oblasti výzkumu historie myšlenkového, uměleckého i politického hnutí, jež od 20. let 20.

století působí pod označením surrealismus.

V první části práce budou představeny dostupné informace o Teigeho osobní knižní

sbírce. Zde budou jako informační zdroj vytěženy vzpomínky pamětníků na knihovnu

v Teigeho domácnosti, úřední záznamy a policejní protokoly svědčící o osudu sbírky po smrti

jejího majitele a ústní informace správců dnes dochovaného torza sbírky, uloženého ve velké

části v paměťových institucích. Druhá část práce se zaměří na vývoj surrealistického hnutí

během života Karla Teigeho, tedy na vývoj, jehož byl on sám aktivním hybatelem a jehož další

účastníci pocházeli z řad umělců, uměleckých teoretiků, organizátorů kulturního života

a recipientů uměleckých děl, ale také z řad politických ideologů, stranických funkcionářů

a dokonce i politických vůdců a jim podléhajících represivních složek státu. Surrealismus sám

sebe nedefinuje jako umělecký směr, ale prezentuje se jako hnutí charakterizované specifickým,

byť do určité míry otevřeným systémem teorií a hodnotových postojů. V jejich jménu

surrealisté vyvíjeli mimo jiné i politickou aktivitu. Ve třetí části by měla práce nabídnout průnik

dvou představených témat: Teigeho knižní pozůstalosti a Teigeho účasti v řetězci na sebe

navazujících událostí, který tvoří dějiny surrealismu v našich zemích mezi lety 1920 až 1951.

Přímo s ohledem na problematiku surrealismu nebyla Teigeho knižní pozůstalost dosud

zpracována, nicméně vzniklo již několik prací analyzujících složitou historii, kterou knihovna

prošla po roce 1951. Jako nejúplnější z nich je třeba jmenovat studii založenou na přehledu

dokumentů vyžádaných z archivu Ministerstva vnitra České republiky, kterou publikovala

Společnost Karla Teiga v časopise Jarmark umění pod názvem Karel Teige v archivech Státní

bezpečnosti (Dvorský, 1996). Stručná charakteristika obsahu jednotlivých sbírek je k dispozici

ve studii Literární pozůstalost Karla Teiga (Bohatec, 1967). V bezprostřední minulosti byla

problematika celé Teigeho pozůstalosti shrnuta v bakalářské práci Sáry Kulové Rozdělené

knihovny – Knihovna Karla Teigeho (Kulová, 2016). Práce byla obhájena v roce 2016 na půdě

Filozofické fakulty Univerzity Karlovy.
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2. Historie knihovny

V následujícím oddílu práce se pokusím představit obraz Teigeho osobních knihoven

v jeho jednotlivých domácnostech, jak jej můžeme rekonstruovat ze zpráv zanechaných

pamětníky. Ve druhé části oddílu přiblížím osud knižní sbírky po Teigeho smrti. Na závěr shrnu

dostupné údaje o tom, na jakých místech a v jakém rozsahu je dnes torzo sbírky přístupné

badatelům.

2.1 Osobní knihovny Karla Teigeho

S představením domácí knihovny Karel Teigeho (13. 12. 1900 – 1. 10. 1951), výrazného

organizátora české meziválečné avantgardy a jejího ústředního teoretika, je možné začít již

v období Teigových gymnaziálních studií. Již tehdy byl Teige osobností, k níž se jako k

centrálnímu bodu vztahovala umělecká společnost, byť tehdy šlo ještě pouze o společenství

studentů reálného gymnázia v pražské Křemencové ulici (Teige tuto instituci navštěvoval mezi

lety 1911–1919). Teige coby student publikuje v českých i zahraničních časopisech, organizuje

výstavy (sám na nich také vystavuje) a podněcuje diskuze. Také díky tomu, že bydlí se svou

rodinou blízko gymnázia (v ulici Černá, dnešní číslo popisné 141), se jeho domov stává místem

setkávání umělecky zaměřených studentů. V bytě Teigových se pak scházela umělecká

avantgarda po celá dvacátá léta.

Jeden z návštěvníků bytu, historik Zdeněk Kalista, zaznamenal svou vzpomínku takto:

„Když sem přišel k Teigovi do jeho bytu v Černé ulici, utkvěl jsem očima nejvíc na veliké

knihovně, přede kterou mne uvedl. Především mně tady zaujaly svazky francouzské moderní

poezie, které z ní Teige vytahoval: Appolinaire, Romains, Duhamel, Vildrac, Max Jacob

a další.“ (Kalista, 2005) Jiný z příchozích, básník Jaroslav Seifert, si povšiml také přítomnosti

rozsáhlé knižní sbírky Teigeho otce, kterým byl významný historik a pracovník Archivu města

Prahy Josef Teige (1862–1921): „K velké odborné historické knihovně starého pána na jedné

straně rozlehlé pracovny připojil Teige poněkud neorganicky knihovnu svou. Byla to zvláště

moderní literatura francouzská a její české překlady.“ (Seifert, 1982, s. 597) Seifert vzpomíná

i na to, jak se s přáteli knihovnou Josefa Teigeho probírali a jejich pozornost zde mezi mnoha

cestopisy upoutávala konkrétní monografii Indie. Další pamětník, architekt Karel Honzík,

vzpomíná: „Teigův pokoj byl jednodušší, biedermaierovský. Kolem stěn byla zřízena od

podlahy až ke stropu otevřená knihovna z hoblovaných prken. Na stole i na židli hory knih, jež

nutno přenášet, stavět na zem, aby host měl kam usednout. […] Teige ukazuje návštěvníku

zahraniční korespondenci i věnované knihy od autorů velmi zvučných jmen, od představitelů

nejrůznějších hnutí, dadaistů, futuristů, konstruktivistů.“ (Jarmark umění, 1994) J. Seifert

zmiňuje i konkrétní tituly knih: „Ve své pracovně sedal Teige poněkud nepohodlně. Pokrčil

nohu a sedl si na ni na židli. A tak bez únavy četl nám a hned překládal verše Apollinairovy.

Tak jsme poznali nejen jeho Alkoholy, ale i Kaligramy, verše Jacobovy, Cocteauovy,

Cendrarsovy i básně Reverdyho a ostatních moderních básníků, když Vildracova krásná Kniha

1 K významu místa přispívá i to, že v podnájmu u Teigových bydlel např. Jiří Wolker, Jindřich Hořejší

nebo Zdeněk Lorenc. Teige také tuto adresu uváděl česky či francouzsky jako adresu redakcí časopisů, které v této

době vydával, jako byl Disk (1923-1925) nebo ReD (1927-1931). Razítko s adresou „praha II, černá 12 a“

používal k značení knih, které vlastnil.
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lásky, kterou jsme milovali předtím, ustoupila do pozadí, protože se k nám, hlavně díky Teigovi,

hrnul kubismus, futurismus i Tzarovo dada.“ (Seifert, 1982)

Básnický portrét pracovny se zmínkou o „rozházené knihovně“ a divanu, který je jejím

„bizarním výtažkem“, uchoval Vítězslav Nezval v básni Vyzvání přátelům (ze sbírky Skleněný


[…]


francouzských umělců a také z překladových i originálních publikací. Svou roli sehrál také

entuziasmus Vítězslava Nezvala, který v surrealistickém tvůrčím přístupu rozpoznal svou

inspiraci a po usilovném vyjednávání na francouzské i české straně založil v Čechách v roce

1934 Skupinu surrealistů. Surrealistické koncepty byly blízké Teigeho pojetí umění jako zdroje

vnitřní i vnější harmonie a vnitřního i vnějšího osvobození. Rovnováha, v níž se racionální a

imaginativní složky osobnosti rozvíjejí a doplňují, je pro Teigeho celoživotním tématem. Už

v roce 1919 si jako osmnáctiletý zapisuje: „Nedovedu dobře slovy označiti tento protiklad, je

to část té nekonečné protivy mezi zákonem, tradicí a hranicemi métier na jedné, a fantazií,

invencí a nespoutanou odvahu k revoluci na druhé straně – tato longue querelle de la tradition

et de l´invention, de l´Ordre et de l´Adventure, – kterou rozřešiti nedovedu. Ostatně nerozřešuje

ji ani Guillaume Apollinaire, myslím; alespoň ne široce platně. Přesto však nemusely by tyto

protivy podlamovat mé psychické síly: tu záleží jen na schopnostech a ovšem i na myšlenkové

úsilovné poctivosti složiti je harmonicky.“ (Teige, 1966, s. 578) Další momenty, se kterými se

Teige v surrealistických teoriích ztotožňuje, je důraz na pokrok, novost, revoltu a na umění jako

předvoj nového společenského uspořádání, symbióza mezi kolektivní a individuální harmonií
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a odmítání představy umění jako expertní záležitosti i jako pouhého služebníka politické

ideologie.

Pro hlubší pochopení Teigeho trvalého příklonu k surrealismu je významným zdrojem

torzo jeho knihovny. Stopy Teigeho myšlenkového vývoje jsou zachyceny v knihách, které četl,

a to díky Teigeho zvyku systematického čtení s tužkou v ruce a s vytvářením excerpt na volné

lístky standardizovaného formátu, které opatřoval klíčovými slovy a řadil podle těchto slov

v osobní kartotéce, jak to podrobně zachycuje rukopis jeho přednášky Jak psáti? (Teige, 1994,

s. 565–575). Zmíněné lístky se uchovaly v Teigeho písemném archivu. Badatel by tedy měl

ideálně pracovat s Teigeho knihovnou a souběžně i s jeho archivem. Knihy samotné jsou

obohaceny Teigeho vpisky a jím vkládaným i vlepovaným materiálem tematicky s knihou

spojeným (většinou jde o výstřižky z tisku).

Skladba knižní sbírky Karla Teigeho odráží jeho celoživotní účast na vývoji českého

surrealismu. Jsou zde významná předválečná díla Nezvala, Biebla, Štyrského, Toyen, Heislera,

stejně jako práce válečné a poválečné generace surrealistů, knihy (nejen) francouzských

surrealistů v originále i přeložené do češtiny a bohatá sbírka knih s psychoanalytickou

tematikou. Teigeho knihovna obsahuje exempláře cenných samizdatů z válečného období, kdy

byla surrealistická aktivita ilegální a měla bytový, podzemní ráz. Nenahraditelný, neboť jediný,

je exemplář sborníku Býk z cyklu Znamení zvěrokruhu, který vznikl v okruhu mladých umělců

shromážděných kolem Karla Teiga v roce jeho smrti. Tento exemplář byl dlouho považován za

ztracený, neboť jej Státní bezpečnost zabavila redaktorovi svazku Janu Kotíkovi. Nyní jej

uchovává Knihovna PNP, do které se dostal v 90. letech s dalšími Teigeho knihami.

Teige se mnohokrát v životě postavil proti cenzuře, ať už to byla cenzura ze strany

předválečné Československé republiky (směřovaná buď na komunistický tisk nebo na texty

nesoucí stopy uvolněné erotické imaginace, jako byl český překlad Lautréamontova

Maldorora), cenzura prováděná na základě fašistické ideologie a vedená proti tzv. zvrhlému

umění nebo podobně masivní a násilná cenzura proti tzv. formalismu vedená z komunistických

pozic. Teige hájí surrealismus v průběhu celých dvacátých let i po válce proti soustavným

útokům marxistických literárních teoretiků a publicistů. Po roce 1950 se útoky proměnily ve

štvavou kampaň vedenou proti Teigemu osobně. V pozadí sporů stálo pravděpodobně Teigeho

přátelství s Bretonem, který spolupracoval s Trockým a byl jeho podporovatelem, přátelství

s kritikem Stalinova režimu Závišem Kalandrou, dále Teigeho vystupování proti moskevským

procesům a proti cenzuře v Sovětském svazu a Teigova prozápadní a proavantgardní kulturní a

společenská orientace. Sám Teige shrnuje v květnu 1950 v dopise svému odpůrci L. Štollovi

podstatu svého rozporu s dobovou estetikou takto: „Mám-li jednou větou a jedním příkladem

vyjádřit svůj názor na umění a podstatu tohoto rozporu, řekl bych, že vidím v Picassovi jeden

z nejzázračnějších zjevů dějiny umění a tvorbu, která chce pokračovat na cestě, již svými

vskutku historickými a patrně do daleké budoucnosti plodnými objevy prorazil, za umění

opravdu revoluční, a naproti tomu považuji za nešťastný omyl, jestliže umění tohoto druhu je

jako formalistické a úpadkové odsuzováno a zakazováno.“ (Teige, 1994, s. 591) Teige se na

konci života stává objektem pozornosti poúnorové Státní bezpečnosti a je mu znemožněno

volně publikovat. V roce jsou 1954 veškeré jeho práce zařazeny na Seznam nepřátelské,

závadné, zastaralé a nežádoucí literatury. Samotná konfiskace části jeho osobní knihovny je

jednou z událostí v řadě těchto represivních opatření.
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