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Práce, která je předmětem předkládaného posudku, se věnuje zčásti osudům osobní knihovny
Karla Teigeho v uměleckém a politickém kontextu v místě a v čase, v němž byla knihovna
budována a na pozadí hnutí a událostí, které ji formovaly a které předurčily také její osudy.
Větší - literárně-vědní část práce je věnována především zmapování formování a rozvíjení
surrealismu u nás a Teigeho role a působení v tomto procesu. Poslední část se soustředí
především na využití výsledků vlastní analýzy dochovaného torza Teigeho knihovny při
hledání odrazu surrealismu v této knihovně.
V první kapitole se autorka stručně věnuje růstu, obsahu a využití soukromé knihovny
za Teigeho umělecky rušného života a po jeho smrti, vychází přitom z dostupných
publikovaných pramenů a interních dokumentů Památníku národního písemnictví.
Dále se pouští do části literárně-vědné, která vykazuje schopnost diplomantky suverénně
překročit hranice našeho oboru (což je jistě třeba ocenit).
Kapitolu třetí lze považovat za výsledek spojení poznatků dvou předcházejících velkých
kapitol. Diplomantka zde s odkazem na jednotlivé exempláře odhaluje odraz surrealismu
v Teigeho knihovně, vytváří čtenářský portrét Karla Teigeho a shrnuje prostřednictvím
dedikací, které se v dochované knihovně objevují, Teigeho kontakty se zahraničními kolegy
(zde mi nejvíc chybí obrazová část bakalářské práce).
Všechny části textu na sebe vyváženě navazují a obsahově na sebe odkazují. Práce je dle
mého názoru zdařilým výsledkem kombinace knihovědné badatelské práce s poznatky
z literárně-vědní oblasti.
Oceňuji také použití množství citovaných pramenů, jejichž pomocí mohla práce na pomezí
knihovědy a literární historie vzniknout. Diplomantka zde krom kompilace, která vyhovuje
úrovni bakalářské práce, suverénně předkládá vlastní závěry a staví se kriticky k práci
s dostupnými prameny. Navíc provedla kus samostatné badatelské práce.
Text je čtivý, má dobrý spád, vcelku bez chyb, stylu nemám co vytknout. Bez větších úprav
by bylo možno práci alespoň ve zkrácené verzi časopisecky publikovat.
Práce podle mne přesahuje nároky práce bakalářské, navrhuji ji hodnotit jako výbornou.

Aspekt kv. práce Vysvětlení Možné bodové
hodnocení

metodologie a věcné
zpracování tématu

hodnotí se zvládnutí obsahové (věcné)
stránky práce, splnění zadaného úkolu,
využití výzkumných metod apod.

40 bodů

přínos hodnotí tvůrčí zpracování tématu 20 bodů
citování, korektnost
citování, využití inf.
zdrojů

hodnotí se zejména využití odkazů a
pramenů v textu, korektnost citování;
hodnotí se využití cizojazyčných pramenů; (
v případě plagiátů je student vyřazen ze
studia bez další obhajoby)

20 bodů

slohové zpracování hodnotí se čtivost textu, skladba vět, odborný
styl vyjadřování; rozsah práce

15 bodů

gramatika textu hodnotí se gramatická úroveň práce, hrubky,
čárky ve větách apod.

4 bodů

CELKEM 99 bodů
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